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МИНИСТЕРСТВО ЗА ЖИВОТНА СРЕДИНА И ПРОСТОРНО ПЛАНИРАЊЕ
ПРЕДЛОГ НА ЗАКОН ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ЖИВОТНАТА СРЕДИНА 
СКОПЈЕ, ЈАНУАРИ 2014 ГОДИНА
ВОВЕД

I. ОЦЕНА HA СОСТОЈБИТЕ BO ОБЛАСТА ШТО ТРЕБА СЕ УРЕДИ CO ЗАКОНОТ И ПРИЧИНИ ЗА ДОНЕСУВАЊЕ HA ЗАКОНОТ
Со измените и дополнувањата на законот се воведуваат измени и во начинот на стекнување на лиценци за постапување со средства за ладење и производи кои содржат средства за ладење. Измените се во насока на воведување на задолжителен стручен испит за стекнување со лиценци. Ваквата измена е барање на групацијата на сервисери за ладење и климатизација при Сојузот на стопански комори на Македонија. 
Исто така со законот се воведуваат нови членови со кои ќе се регулираат условите и начинот на избор на Директор на Управата за животната средина и Директор на Државниот инспекторат за животна средина.

II. ЦЕЛИ, НАЧЕЛА И ОСНОВНИ РЕШЕНИЈА
Целта на овие измени и дополнувања е да се воспостави оддржлив систем за лиценцирање на правните лица кои сервисираат разладни уреди, собираат и рециклираат разладни средства. Посебен акцент се става на единствениот пристап со категоризација на лиценците во зависност од видот и капацитетот на разладните уреди кои се сервисираат. Овие активности всушност би биле база за воспоставување на одржлив систем за категоризирано лиценцирање на сервисерите на разладни уреди и чекор напред во сузбивањето на нелојалната конкуренција меѓу чинителите во овој сектор.
Воедно, ова ќе придонесе кон намалување на емисиите на супстанции кои ја загадуваат озонската обвивка односно спречување на загадувањето на воздухот со овие супстанции. 
Со законот се определуваат критериуми за избор на директор на Управата за животна средина и Државниот инспекторат за животна средина како и транспарентност во постапката за избор на директори.
III. ОЦЕНА НА ФИНАНСИКИТЕ ПОСЛЕДИЦИ ОД ПРЕДЛОГОТ НА ЗАКОН ВРЗ БУЏЕТОТ И ДРУГИТЕ ЈАВНИ ФИНАНСИСКИ СРЕДСТВА 
Овој закон не предизвикува фискални импликации.
IV. ПРОЦЕНА НА ФИНАНСИСКИТЕ СРЕДСТВА ПОТРЕБНИ ЗА СПРОВЕДУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ, НАЧИН НА НИВНО ОБЕЗБЕДУВАЊЕ, ПОДАТОЦИ ЗАТОА ДАЛИ СПРОВЕДУВАЊЕТО НА ЗАКОНОТ  ПОВЛЕКУВА МАТЕРИЈАЛНИ ОБВРСКИ ЗА ОДДЕЛНИ СУБЈЕКТИ
За спроведувањето на предложените измени и дополнувања не е потребно обезбедување на финансиски средства, ниту материјални обврски за одделни субјекти. 
Донесувањето на измените и дополнувањата на Законот за животната средина не предизвикуваат дополнителни трошоци во однос на администрацијата и засегнатите субјекти.
V. ПРЕГЛЕД НА ПРОПИСИ ШТО ТРЕБА ДА СЕ ДОНЕСАТ ЗА СПРОВЕДУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ
Со овие измени и дополнувања е предвидено донесување на следните прописи:
· Правилник за категоризацијата на лиценците согласно видот на средствата за ладење и/или производите кои содржат средства за ладење ;
· Правилник за просторните и техничките услови кои треба да ги исполнува правното лице  за собирање, обновување и рециклирање на средства за ладење и/или производи кои содржат средства за ладење;
· Правилник за  формата, содржината и начинот на доставување на извештајот;

· Правилник за  собирање, обновување и рециклирање на средствата за ладење;
· Правилник за формата и содржината на уверението за полагање на стручен испит;

· Правилник за формата и содржината на програма за обука за правилно ракување, сервисирање, собирање, обновување и рециклирање на средствата за ладење и/или со производи кои содржат средства за ладење, поблиските услови што треба да ги исполнуваат правните лица, како и начинот и постапката за овластување за вршење на обука;
· Правилник за формата и содржината на Регистарот и начинот на неговото водење;

· Програмата за полагање на испитот од соодветната област ја донесува министерот кој раководи со органот на државната управа надлежен за работите од областа на животната средина.

· Правилник за начинот на бодување на првиот и вториот дел од испитот.
Закон за изменување и дополнување

на Законот за животната средина

Член 1

Во Законот за животната средина („Службен весник на Република Македонија“ бр.53/05, 81/05, 24/07, 159/08, 83/09, 48/10, 124/10,  51/11, 123/12, 93/13 и 187/13)  во член  5 во ставот (1 ) по точка 57 се додаваат три нови точки 58, 59 и 60 кои гласат:

„58. Постапување со средства за ладење и/или производи кои содржат средства за ладење е постапката што се применува при сервисирање на производите за ладење и начинот на кој се врши собирање, обновување и рециклирање на средствата за ладење ;
59. Средства за ладење се хемикалии што имаат улога на носители на топлина што ја менува нивната состојба од течна фаза во гас и обратно во циклусот на ладење/греење, а  се користат во производи наменети за ладење/греење, како што се  фрижидери, климатизери и други производи за ладење/греење и климатизација и
60. Опасни супстанции во средствата за ладење се хемикалии кои се присутни во средствата за ладење кои содржат супстанции што ја осиромашуваат озонската обвивка и или припаѓаат на групата на стакленички гасови.“
Член 2
Насловот и членот 22-б се менува и гласи:

„Член 22 -б

Лиценца за постапување со средства за ладење и/или производи кои содржат средства за ладење
(1) Постапување со средства за ладење и/или со производи кои содржат средства за ладење се врши на начин со кој се спречува ослободување на опасни супстанции штетни по животната средина и се обезбедува нивно редовно зафаќање и спречување на истекувањата. 
(2) Со средства  за ладење и/или со производи кои содржат средства за ладење можат да постапува лице кои поседува  лиценца за собирање, обновување и рециклирање на средства за ладење (во натамошниот текст: Лиценца за постапување со средства за ладење).
(3) Лиценцата за постапување со средства за ладење ја издава органот на државната управа надлежен за работите од областа на животната средина за временски период од пет години.
(4) Лиценцата за постапување со средства за ладење се издава во пет категории во зависност од видот на средствата за ладење со кое се постапува и/или производите кои содржат средства за ладење 

(5) Категоризацијата на лиценците за постапување со средства за ладење согласно видот на средствата за ладење и/или производите кои содржат средства за ладење ги пропишува министерот кој раководи со органот на државната управа надлежен за работите од областа на животната средина. 

(6) Лиценца за постапување со средства за ладење може да добие физичко или правно лице.

.

(7) Физичко лице може да добие Лиценца за постапување со средства за ладење доколку поседува уверение за положен стручен  испит за постапување со средства за ладење и/или производите кои содржат средства за ладење од член 22-ќ од овој закон.

(8) Правното лице   може да добие Лиценца за постапување со средства за ладење доколку ги исполнува следниве услови:  

- има простор и опрема за постапување со средства за ладење и/или со производи кои содржат средства за ладење  и
- има вработено најмалку едно лице кое има уверение за положен стручен испит за постапување со средства за ладење и/или со производи кои содржат средства за ладење.
(9) Просторните и техничките услови кои треба да ги исполнува  правнот лице  за собирање, обновување и рециклирање на средства за ладење и/или производи кои содржат средства за ладење ги пропишува министерот кој раководи со органот на државната управа надележен за работите од областа на животната средина.

(10) Правното лице кое постапува со средства за ладење и/или со производи кои содржат средства за ладење е должно до органот на државната управа надлежен за вршење на работите од областа на животната средина, најдоцна до 1 март во тековната година, да доставува извештај за претходната година за видовите и количините на собраните, обновените и рециклираните средства за ладење со кои постапувал. 

(11) Министерот кој раководи со органот на државната управа надлежен за работите од областа на животната средина ги пропишува формата, содржината и начинот на доставување на извештајот од ставот (10) на овој член. 

 (12) Министерот кој раководи со органот на државната управа надлежен за работите од областа на животната средина го пропишува начинот на собирање, обновување и рециклирање на средствата за ладење.“

Член 3
По членот 22-б се додаваат нови 26 члена: 22-в, 22-г, 22-д, 22-ѓ, 22-е, 22-ж, 22-з, 22-ѕ, 22-и, 22-ј, 22-к, 22-л, 22-љ, 22-м, 22-н, 22-њ, 22-о, 22-п, 22-р, 22-с, 22-т, 22-ќ, 22-у, 22-ф, 22-х  и 22-ц.
Член 22-в,
(1) Стручниот испит за постапување со средства за ладење и/или производи кои содржат средства за ладење (во натамошниот текст: стручен испит) се полага заради проверка на потребното стручно знаење за постапување со средства за ладење и/или производи кои содржат средства за ладење. 
(2) Стручен испит може да полага лице кои ги исполнува следниве услови: 
- да е државјанин на Република Македонија, 
- да има живеалиште во Република Македонија, 
- да има завршено најмалку IV степен средно образовани или VI степен вишо образование или високо образование со најмалку VII/1, односно диплома со најмалку 180 кредити според европскиот кредит трансфер систем (ЕКТС), 
- со правосилна одлука да не му е изречна забрана за вршење на професија, дејност или должност се додека траат последиците од забраната и 
- да има најмалку три години работно искуство во постапување со средства за ладење и/или производи кои содржат средства за ладење  и
- да има уверение за завршена обука за постапување со средства за ладење.
Член  22-г
 (1) Уверение за завршена обука за постапување со средства за ладење и/или со производи кои содржат средства за ладење  издава правното лице кое е овластено од органот на државната управа надлежен за вршење на работите од областа на животната средина за спроведување обука за  постапување со средства за ладење, како и/или со производи кои содржат средства за ладење. 
(2) Формата и содржината на уверението од ставот (1) на овој член ги пропишува министерот кој раководи со органот на државната управа надлежен за работите од областа на животната средина. 

(3) Обука за постапување со средства за ладење и/или со производи кои содржат средства за ладење може да врши правното лице кое ги исполнува следниве услови:  

- поседува опрема за практична обука;
- има програма за обука за правилно ракување, сервисирање, собирање, обновување и рециклирање на средствата за ладење која е одобрена од органот на државната управа надлежен за вршење на работите од областа на животната средина и  

- има вработено најмалку едно лице со високо образование од областа на техничките науки кое има најмалку една година искуство во областа на постапување со средства за ладење и/или со производи кои содржат средства за ладење.
(4) Формата и содржината на програма за обука за правилно ракување, сервисирање, собирање, обновување и рециклирање на средствата за ладење и/или со производи кои содржат средства за ладење, поблиските услови што треба да ги исполнуваат правните лица од ставот (3) на овој член, како и начинот и постапката за овластување за вршење на обука од ставот (3) на овој член ги пропишува министерот кој раководи со органот на државната управа надлежен за работите од областа на животната средина. 

(5) Органот на државната управа надлежен за работите од областа на животната средина води евиденција на правните лица кои вршат обука за постапување со средствата за ладење во Република Македонија и лицата кои добиле уверение за завршена обука за постапување со средствата за ладење. 
(6) На кандидатот му се издава потврда за завршена обука доколку посетувал најмалку 80% од времето предвидено за обуката.
(7) По завршената обука кандидатот може да го полага стручниот испит најдоцна во рок од една година од завршување на обуката.

  Член 22-д
 (1) Стручниот испит се состои од два дела, и тоа: 
- прв дел (теоретски дел), со кој се проверува теоретското знаење на кандидатите и 
- втор дел (практичен пример), со кој се проверува практичната способност на кандидатите. 

(2) Првиот дел од стручниот испит од ставот (1) на овој член се полага писмено по електронски пат со одговарање на определен број прашања во вид на решавање на електронски тест на компјутер.

(3) Вториот дел на стручниот испит се состои од: 
- практичен пример и 
- прашања кои треба кандидатот да ги одговори врз основа на анализата на практичниот пример. 
Член 22-ѓ
 (1) Испитот се полага според програма во која се содржани градивото, прописите и литературата.

(2) Програмата за полагање на испитот од соодветната област ја донесува министерот кој раководи со органот на државната управа надлежен за работите од областа на животната средина.

Член 22- е
 (1) Базите на прашања за првиот и базите на практични примери за вториот дел на стручниот испит од членот 22-о од овој закон ги подготвуваат стручни лица и професори од соодветната област кои имаат најмалку десет години работно искуство во областа на ладилната техника, определени од министерот кој раководи со органот на државната управа надлежен за работите од областа на животната средина.

(2) Прашањата од првиот дел од стручниот испит и прашањата и практичните примери од вториот дел од испитот ги верификува Комисија составена од: 
- двајца претставници и нивни заменици од органот на државната управа надлежен за работите од областа на животната средина назначени од министерот кој раководи со органот на државната управа надлежен за работите од областа на животната средина, 
- три претставника и нивни заменици од редот на стручни лица и професори од соодветната област кои имаат најмалку десет години работно искуство во областа на ладилната техника. 

(3) Комисијата од ставот (2) на овој член врши и ревизија и ажурирање на базите на прашања и базите на практични примери од членот 22-о од овој закон најмалку еднаш годишно.

(4) При ревизијата Комисијата особено ги има предвид измените на прописите на кои е засновано прашањето, односно практичниот пример, бројот на кандидати кои го одговарале, успешноста во одговарањето на истите, како и други критериуми кои можат да влијаат врз подобрувањето на квалитетот на базите од членот 22-о од овој закон.

(5) Врз основа на извршената ревизија и ажурирање на базите на прашања и базите на практични примери, Комисијата одлучува прашањата и практичните примери да бидат изменети или целосно отстранети од базите од членот 22-о од овој закон.

(6) Стручните лица и професорите и лицата од ставот (1) на овој член и членовите на Комисијата за верификација од ставовите (1) и (2) на овој член имаат право на паричен надоместок што го определува министерот кој раководи со органот на државната управа надлежен за работите од областа на животната средина.

(7) Износот на паричниот надоместок од ставот (6) на овој член се определува врз основа на бројот на изготвени прашања и практични примери, како и сложеноста на материјата.

(8) Годишниот износ на паричниот надоместок од ставот (6) на овој член не го надминува нивото на три просечни месечни плати исплатени во Република Македонија за претходната година објавени од Државниот завод за статистика.

Член 22-ж
Стручните и административните работи за потребите на спроведување на стручниот испит ги врши органот на државната управа надлежен за работите од областа на животната средина кој технички го спроведува правно лице регистрирано во Централниот регистар на Република Македонија избрано од министерот кој раководи со органот на државната управа надлежен за работите од областа на животната средина.

Член 22-з
Стручниот испит се спроведува најмалку два пати годишно.
Член 22-ѕ
 (1) Барањето за полагање на испит кандидатот го поднесува до органот на државната управа надлежен за работите од областа на животната средина.

(2) Со барањето за полагање на испитот кандидатот е должен да поднесе докази за исполнување на условите за полагање на стручниот испит пропишани со овој закон.

Член 22-и
(1) Министерот кој раководи со органот на државната управа надлежен за работите од областа на животната средина или од него овластено лице, утврдува дали кандидатот ги исполнува условите за полагање на испитот.

(2) Против решението со кое е одбиено барањето за полагање на испитот може да се поведе управен спор пред надлежен суд во рок од 30 дена од приемот на решението.

Член 22-ј
(1) На кандидатот на кој му е одобрено барањето за полагање на испитот, му се определува времето и местото за полагање на испитот, а кандидатот се известува најдоцна во рок од осум дена пред полагање на испитот.

(2) На кандидатот му се овозможува да започне да го полага испитот во првиот нареден  термин од денот на одобреното барање за полагање на испитот.

Член 22-к
(1) Испитот се полага во просторија за полагање на испит, посебно опремена за полагање на стручен испит со материјално-техничка и информатичка опрема, интернет врска и опрема за снимање на полагањето.

(2) Јавноста се информира за датумот и времето на полагањето на испитот најмалку три дена пред одржувањето на испитот.

(3) Полагањето на испитот се снима и во живо се емитува на веб страницата на органот на државната управа надлежен за работите од областа на животната средина, а ако поради технички причини снимањето се прекине, снимката од целиот испит се поставува на веб страницата на органот на државната управа надлежен за работите од областа на животната средина.

(4) Правното лице кое го спроведува стручниот испит треба да ги исполнува просторните услови и материјално-техничката и информатичката опрема на просториите за полагање на стручен испит кои услови поблиску ги пропишува министерот кој раководи со органот на државната управа надлежен за работите од областа на животната средина.

(5) Во просторијата за полагање на испитот, за време на полагање на испитот се присутни двајца претставници од органот на државната управа надлежен за работите од областа на животната средина и еден претставник од Министерството за информатичко општество и администрација (информатичар).

Член 22-л
(1) Пред почетокот на полагањето на стручниот испит, претставник од органот на државната управа надлежен за работите од областа на животната средина го утврдува идентитетот на кандидатот со увид во лична карта.

(2) На кандидатот за време на полагањето на првиот дел од испитот не му се дозволува користење на закони, закони со коментар и објаснување, мобилен телефон, преносни компјутерски уреди и други технички и информатички средства, претходно подготвени предмети и слично.

(3) На кандидатот за време на полагањето на вториот дел од испитот му се дозволува користење единствено на закони (без коментари и објаснувања) кои во електронска верзија се наоѓаат на компјутерот на кој кандидатот го полага испитот.

(4) На кандидатот за време на полагањето на првиот и вториот дел од испитот не му се дозволува да контактира со други кандидати или лица, освен со информатичарите од членот 22-к став (5) од овој закон, во случај доколку има технички проблем со компјутерот.

(5) Ако техничките проблеми со компјутерот бидат отстранети за пет минути испитот продолжува, а доколку не бидат отстранети во овој рок испитот само за тој кандидат се прекинува и ќе се одржи во рок од најмногу три дена од денот на прекинувањето на испитот.

(6) Ако има проблеми со повеќе од пет компјутери и ако тие не бидат отстранети во рок од пет минути испитот се прекинува за сите кандидати кои го полагаат испитот и ќе се одржи во рок од најмногу три дена од денот на прекинувањето на испитот.

(7) Доколку кандидатот при полагањето на првиот и вториот дел од испитот постапува спротивно од ставовите (2), (3) и (4) на овој член нема да му се дозволи натамошно полагање на испитот во тој утврден термин.

(8) Во случаите од ставот (7) на овој член се смета дека кандидатот не го положил стручниот испит и истото се констатира во записникот за полагање на стручниот испит.

(9) Овластените претставници од членот 22-к став (5) од овој закон за време на полагањето на испитот не смеат да се задржуваат подолго од пет секунди во непосредна близина на кандидатот кој го полага испитот, освен во случај на отстранување на технички проблем кога не смеат да се задржат подолго од пет минути.

Член 22-љ
(1) Ако во текот на полагањето на стручниот испит настанат оправдани причини поради кои кандидатот не може да го продолжи полагањето на испитот (болест, породилно отсуство и слично), ќе се прекине испитот за определено време, кое не може да биде подолго од шест месеци.

(2) Решение за продолжување на испитот донесува министерот кој раководи со органот на државната управа надлежен за работите од областа на животната средина. Молбата се поднесува во рок од осум дена од престанокот на причините за одлагање на испитот, но најдоцна во рок од шест месеци.

(3) Ако кандидатот не поднесе молба за продолжување на испитот во рокот определен во ставот (2) на овој член ќе се смета дeка испитот не го положил.

(4) Против решението на министерот кој раководи со органот на државната управа надлежен за работите од областа на животната средина од ставот (2) на овој член кандидатот може да поведе управен спор пред надлежниот суд во рок од 30 дена од денот на приемот на решението.

(5) Во продолжувањето на испитот кандидатот не го полага оној дел од испитот што претходно веќе го има полагано.

Член 22-м
(1) Стручниот испит започнува со полагање на првиот дел (теоретскиот дел), а потоа на вториот дел (практичен пример).

(2) Вториот дел се полага во рок од најмалку 15 дена по успешното полагање на првиот дел.

(3) Министерот кој раководи со органот на државната управа надлежен за работите од областа на животната средина го пропишува начинот на бодување на првиот и вториот дел од испитот.

Член 22-н
(1) Првиот дел од испитот се полага за секоја соодветна област и содржи најмалку 25 прашања со пет опции за заокружување од кои една е точна, две се слични, една не е точна во мал обем (на неа се губат мал број поени) и една не е точна во голем обем (на неа се губат поголем број поени).

(2) Услов за полагање на вториот дел од испитот е кандидатот да го положи првиот дел од испитот.

(3) Доколку кандидатот не го положил првиот дел од испитот согласно со ставот (2) на овој член ќе се смета дeка испитот не го положил.

Член 22- њ
(1) Вториот дел од стручниот испит се состои од практичен пример.

(2) Прашањата кои се составен дел од практичниот пример се од соодветната област и имаат десет можни опции на одговори од кои едната е точна, пет се слични и четири се различни.

(3) Доколку кандидатот не го положил вториот дел од испитот ќе се смета дeка испитот не го положил.

Член 22-о
(1) Полагањето на првиот дел од стручниот испит се врши со одговарање на определен број прашања во вид на решавање на електронски тест на компјутер.

(2) Прашањата од тестот, зависно од тежината, се вреднуваат со поени определени во тестот.

(3) Полагањето на вториот дел од стручниот испит се врши со проучување на практичниот пример и одговарање на определен број прашања кои произлегуваат од практичниот пример во вид на електронско софтверско решение (во натамошниот текст: електронски практичен пример).

(4) Прашањата од практичниот пример, зависно од тежината, се вреднуваат со поени определени во практичниот пример.

(5) Органот на државната управа надлежен за работите од областа на животната средина го воспоставува единствениот електронски систем за полагање на стручниот испит.

(6) Прашањата содржани во тестовите за полагање на првиот дел на стручниот испит и нивните одговори, како и практичниот пример и прашањата кои произлегуваат од практичните примери и нивните одговори сe чуваат во единствениот електронски систем за полагање на стручниот испит.

(7) Електронскиот систем од ставот (5) на овој член содржи и јавно достапна база од најмалку 50 прашања, како и јавно достапна база од најмалку 10 практични примери за потребите на вториот дел од испитот.
(8) Во електронскиот систем е содржано и посочување на прописите и литературата во кои се содржани одговорите на прашањата од првиот дел од испитот и прописите за вториот дел од испитот.

(9) Бројот на прашања и практични примери во базите од ставот (6) на овој член се зголемува за 10% годишно, почнувајќи од 2015 година.

(10) Резултатите од полагањето на првиот и вториот дел од испитот му се достапни на кандидатот на компјутерот на кој го полагал испитот, веднаш по неговото завршување.

Член 22-п
(1) На денот на полагањето на првиот, односно вториот дел од испитот, претставник на органот на државната управа надлежен за работите од областа на животната средина му дава на кандидатот пристапен код, односно лозинка со кој му се одобрува пристап во електронскиот систем од членот 22-о став (5) од овој закон.

(2) По одобрувањето на пристапот кандидатот добива електронски тест за првиот дел од испитот, односно електронски практичен пример за вториот дел од испитот, компјутерски генерирани, чија содржина по случаен избор ја одредува софтверот на електронскиот систем од базите од членот 22-о став (7) од овој закон.

(3) Првиот и вториот дел од испитот содржат упатство за начинот на решавање на истиот за кое претставник на органот на државната управа надлежен за работите од областа на животната средина дава појаснување, пред да започне полагањето на испитот.

(4) Електронскиот систем за полагање на испитот не може да дозволи постоење на идентична содржина на електронски тест за првиот дел од испитот, односно електронски практичен пример за вториот дел од испитот во еден термин за повеќе од еден кандидат.

Член 22-р
(1) Во случај на спреченост на спроведување на првиот или вториот дел од испитот, поради причини што доведуваат до техничка неможност на функционирање на електронскиот систем од членот 22-о став (5) од овој закон, полагањето на испитот се прекинува.

(2) Доколку причините од ставот (1) на овој член се отстранат во рок од 60 минути од прекинувањето на испитот истиот продолжува веднаш по нивното отстранување.

(3) Доколку причините од ставот (1) на овој член не се отстранат во рокот од ставот (2) на овој член испитот се презакажува за друг термин.

Член 22-с
(1) Вкупното траење на времето определено за одговарање на прашањата од првиот дел од тестот за полагање на испитот изнесува 120 минути.

(2) Се смета дека испитот го положил оној кандидат кој со точни одговори на прашањата од тестот постигнал најмалку 70% од вкупниот број предвидени позитивни поени.
Член 22-т
(1) Вкупното траење на времето определено за одговарање на прашањата од секоја од практичниот пример од вториот дел изнесува 120 минути.

(2) Се смета дека испитот го положил оној кандидат кој со точни одговори на прашањата од практичниот пример постигнал најмалку 70% од вкупниот број предвидени позитивни поени.
Член 22-ќ
(1) На кандидатите кои го положиле испитот им се издава уверение во рок од 15 дена од денот на завршувањето на испитот.

(2) Формата и содржината на уверението од ставот (1) на овој член ги пропишува министерот кој раководи со органот на државната управа надлежен за работите од областа на животната средина.

Член 22-у
На барање на кандидатот органот на државната управа надлежен за работите од областа на животната средина го информира за направените грешки во тестот за полагање на стручниот испит, со овозможување непосреден увид во тестот.

Член 22-ф
(1) Тестовите и практичните примери се користат и се даваат на кандидатот само за време на полагањето на стручниот испит.

(2) Материјалите од одржаните испити, особено хартиените верзии од тестовите и практичните примери за полагање на стручниот испит и специмените за проверка на точноста на одговорите на тестот и практичниот пример, како и снимките од одржаните испити се чуваат во органот на државната управа надлежен за работите од областа на животната средина.

(3) Министерот кој раководи со органот на државната управа надлежен за работите од областа на животната средина формира Комисија за ревизија на одржаните испити, која во својата работа ги користи материјалите од ставот (2) на овој член и во која, покрај претставник од органот на државната управа надлежен за работите од областа на животната средина, членуваат и претставник од Владата на Република Македонија и информатичар од Министерството за информатичко општество и администрација определен од Владата на Република Македонија.

(4) Комисијата од ставот (3) на овој член се состанува најмалку еднаш годишно и врши ревизија на начинот на спроведување на најмалку два испита одржани во тековната година.

(5) Комисијата има право да изврши ревизија и на начинот на спроведување на испитите одржани во последните пет години до денот на одржувањето на состанокот на комисијата, но не порано од денот на примената на овој закон.

(6) Доколку Комисијата утврди нерегуларности во спроведувањето на испитот од страна на поединци во смисла на членот 22-л од овој закон, предлага одземање на уверението од членот 22-ќ од овој закон.

(7) Министерот кој раководи со органот на државната управа надлежен за работите од областа на животната средина донесува решение за одземање на уверението врз основа на предлогот на Комисијата во рок од три дена од приемот на предлогот.

(8) Против решението од ставот (7) на овој член може да се поведе управен спор пред надлежен суд во рок од 30 дена од приемот на решението.

Член 22-х
(1) Трошоците за полагање на испитот ги сноси кандидатот доколку институцијата каде што е вработен не ги плати.

(2) Висината на надоместокот од ставот (1) на овој член ја определува министерот кој раководи со органот на државната управа надлежен за работите од областа на животната средина врз основа на реално направените трошоци за полагање на испитот, неопходни за спроведување на првиот и вториот дел на испитот, подготовката на базите на прашања, спроведувањето на електронскиот тест, изготвување на материјали и покани и изготвување на уверенија.

(3) Трошоците за полагање на испитот се уплатуваат на сметката на сопствени приходи на органот на државната управа надлежен за работите од областа на животната средина.

(4) Ако трошоците не се уплатени на соодветна сметка на органот на државната управа надлежен за работите од областа на животната средина, најдоцна 15 дена пред денот определен за спроведување на испитот, на кандидатот не му се дозволува полагање на испитот.

(5) Ако кандидатот во рок од една година од денот на уплатата на средствата не го полага испитот уплатените средства се враќаат согласно со закон.

Член 22-ц
(1) Издадените, одземените и продолжените лиценци за постапување со средства за ладење и/или производи кои содржат средства за ладење, како и лиценците кои престанале да важат, се евидентираат во Регистарот кој го води органот на државната управа надлежен за работите од областа на животната средина.

(2) Регистарот од ставот (1) на овој член се објавува на веб страницата и на огласната табла на органот на државната управа надлежен за работите од областа на животната средина.

(3) Формата и содржината на Регистарот и начинот на неговото водење ги пропишува министерот кој раководи со органот на државната управа надлежен за работите од областа на животната средина.
Член 4

По член 161 се додаваат три нови члена 161-а, 161-б и 161-в  кои  гласат:
„Член 161-а
Раководење со Управата со животна средина
 (1) Со Управата за животна средина раководи Директор, кој по пат на јавен оглас го именува и го разрешува Владата на Република Македонија.

(2) Јавниот оглас за избор на директор се објавува во најмалку два дневни весници на територијата на Република Македонија.

(3) За својата работа и за работата на Управата за животна средина, директорот одговара пред Владата на Република Македонија.
(4) Мандатот на директорот на Управата за животна средина трае четири години.
Член 161-б

Услови за именување и надлежности на директорот
(1) За директор на Управата за животна средина  може да биде 

именувано лицe коe: 

- е државјанин на Република Македонија; 

- во моментот на именувањето со правосилна судска пресуда не му е 

изречена казна или прекршочна санкција забрана за вршење на професија, 

дејност или должност; 

- има стекнати најмалку 240 кредити според ЕКТС или завршен VII/1 степен 

образование; 

- има минимум пет години работно искуство во областа на заштита на животната средина;
- има еден од следните меѓународно признати сертификати за активно познавање на англискиот јазик не постар од 5 години: 
1) ТОЕФЕЛ (TOEFEL) - најмалку 74 бода; 
2) ИЕЛТС (IELTS) - најмалку 6 бода; 
3) ИЛЕЦ (ILEC) (Cambridge English: Legal) - најмалку Б2 (B2) ниво; 
4) ФЦЕ (FCE) (Cambridge English: First) - положен; 
5) BULATS (БУЛАТС) - најмалку 60 бода и 
6) ALTE (АЛТЕ) - најмалку ниво 3 или 
- кој било друг сертификат на нивото Б2 (B2) на Европската јазична рамка на Советот на Европа (CEFR), издаден од официјален европски тестатор, член на здружението АЛТЕ на европски тестатори,
и
- да има положено психолошки тест и тест за интегритет.“

Член 161-в

Разрешување на директорот 
(1) Директорот на Управата за животна средина  може да биде разрешен и пред истекот на мандатот за кој е именуван и во следните случаи: 

- по негово барање;
- ако со правосилна судска одлука е осуден за кривично дело на безусловна 

казна затвор од најмалку шест месеци; 

- ако со правосилна судска одлука му е изречена казна забрана за вршење на 

професија, дејност или должност и
- поради загубена способност за вршење на функцијата, што се докажува со 

соодветна медицинска потврда. “
Член 5 
Во член 179 став (12) зборовите „(4), (5)“се заменуваат со зборовите„ (3), (4), (5), (6) и“.
Ставот (13) се брише.

Ставовите (14) и (15) стануваат (13) и (14). 

Член 6

По член 194 се додаваат три нови члена 194 – а, 194-б и член 194-в кои гласат:

„Член 194-а

Раководење со Државниот  инспекторат за животна средина 
 (1) Со Државниот инспекторат за животна средина   раководи Директор, кој по пат на јавен оглас го именува и го разрешува Владата на Република Македонија.

(2) Јавниот оглас за избор на директор се објавува во најмалку два дневни весници на територијата на Република Македонија.

(3) За својата работа и за работата на Државниот инспекторат за животна средина, директорот одговара пред Владата на Република Македонија.

(4) Мандатот на директорот на Државниот инспекторат за животна средина  трае четири години.
Член 194-б

Услови за именување и надлежности на директорот
(1) За директор на Државниот инспекторат за животна средина   може да биде 

именувано лицe коe: 

- е државјанин на Република Македонија; 

- во моментот на именувањето со правосилна судска пресуда не му е 

изречена казна или прекршочна санкција забрана за вршење на професија, 

дејност или должност; 

- има стекнати најмалку 240 кредити според ЕКТС или завршен VII/1 степен 

образование; 

- има минимум пет години работно искуство во областа на заштита на животната средина;
- има еден од следните меѓународно признати сертификати за активно познавање на англискиот јазик не постар од 5 години: 
1) ТОЕФЕЛ (TOEFEL) - најмалку 74 бода; 
2) ИЕЛТС (IELTS) - најмалку 6 бода; 
3) ИЛЕЦ (ILEC) (Cambridge English: Legal) - најмалку Б2 (B2) ниво; 
4) ФЦЕ (FCE) (Cambridge English: First) - положен; 
5) BULATS (БУЛАТС) - најмалку 60 бода и 
6) ALTE (АЛТЕ) - најмалку ниво 3 или 
- кој било друг сертификат на нивото Б2 (B2) на Европската јазична рамка на Советот на Европа (CEFR), издаден од официјален европски тестатор, член на здружението АЛТЕ на европски тестатори,
и

- да има положено психолошки тест и тест за интегритет.“
Член 194-в

Разрешување на директорот 
(1) Директорот на Државниот инспекторат за животна средина може да биде разрешен и пред истекот на мандатот за кој е именуван и во следните случаи: 

- по негово барање, 

- ако со правосилна судска одлука е осуден за кривично дело на безусловна казна затвор од најмалку шест месеци, 

- ако со правосилна судска одлука му е изречена казна забрана за вршење на професија, дејност или должност и
- поради загубена способност за вршење на функцијата, што се докажува со соодветна медицинска потврда. “

Член 6
Во член 198 во ставот (1)  точката 7) се менува и гласи:

„ 7) да утврди дали е изработен елаборат за заштита на животната средина утврден со прописот од членот 24 ставовите (4) и (6) на овој закон, дали е доставен и одобрен од надлежниот орган и да изврши увид дали се исполнуваат мерките пропишани во елаборатот (член 24);
Точката 8) се брише. “

Член 7

Во член 200 во ставот (1) по точката 9 се додаваат две нови точки 9-а) и 9-б) кои гласат:

„9-а) ќе ја забрани работата на правни и физички лица кои вршат дејности или активности пропишани во член 24 став (4) и (6) без решение за одобрување на елаборатот за заштита на животната средина издадено од надлежниот орган се до добивање на решение за одобрување на елаборатот согласно член 24;
9-б) да нареди спроведување на мерка утврдена во елаборатот и го утврди временскиот рок за спроведување на мерката (член 24);

Член 8

Во член 201 став (1) точката 1 се менува и гласи:

„1) да утврди дали е изработен елаборат за заштита на животната средина утврден со прописот од членот 24 ставовите (4) и (5) , дали е доставен и одобрен од надлежниот орган и да изврши увид дали се исполнуваат мерките пропишани во елаборатот (член 24);
Точката 2) се брише.“
Член 9
Во член 203 став (1) по точката 6) се додаваат две нови точки 6-а) и 6-б) кои гласат:

„6-а) ќе ја забрани работата на правни и физички лица кои вршат дејности или активности пропишани во член 24 став (4) и (5) без решение за одобрување на елаборатот за заштита на животната средина издадено од надлежниот орган се до добивање на решение за одобрување на елаборатот согласно член 24;
6-б) да нареди спроведување на мерките утврдени во елаборатот и да го утврди временскиот рок за спроведување на мерката (член 24);“
Член 10

Во член 212 -ѓ став (1) се менува и гласи:

(1)  не изработи елаборат за заштита на животна средина и истиот не го достави на одобрување до надлежниот орган, врши дејности и активности без решение за одобрување на елаборатот за заштита на животната средина издадено од надлежниот орган и доколку не ги исполнува мерките пропишани во елаборатот (член 24);

Член 11

Поблиските прописи од овој закон, ќе се донесат во рок од една години од денот на влегувањето во сила на овој закон.
Член 12
Се овластува Законодавно - правната комисија на Собранието на Република Македонија да утврди пречистен текст на Законот за животната средина. 

Член 13
(1) Овој закон влегува во сила осмиот ден од денот на објавувањето во „Службен весник на Република Македонија“.

(2) Членовите (2) и (3) од овој закон ќе започнат да се применуваат од 01 Септември 2015 година.
(3) Одредбата од членовите (4) и (5) на овој закон ќе отпочне да се применува со денот на отпочнување на примената на Законот за вработените во јавниот сектор („Службен весник на Република Македонија“ бр.__/14) и Законот за административните службеници („Службен весник на Република Македонија“ бр.__/14).

(4) Одредбата од членовите (4) и (5) на овој закон која се однесува за имање на соодветен сертификат за познавање на англиски јазик ќе отпочне да се применува по две години од денот на влегување во сила на овој закон, а одредбата за положеност на психолошки тест и тест за интегритет една година од денот на влегување во сила на овој закон.

I. ОБРАЗЛОЖЕНИЕ НА ПРЕДЛОГ НА ЗАКОНОТ ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ЖИВОТНАТА СРЕДИНА
Со измените и дополнувањата на Законот за животната средина се врши воведување на стручен испит за постапување со средства за ладење и/или со производи со средства за ладење како услов за добивање на лиценци. Полагањето на стручниот испит е услов за добивање лиценца за постапување со средства за ладење и/или производи кои содржат средства за ладење. Како услов за полагање на стручен испит е посета на обука за постапување со средства за ладење и/или производи кои содржат средства за ладење. Со измените и дополнувањата на законот се воведува категоризација на лиценците.  Лиценците се издаваат во пет категории во зависност од видот на средствата за ладење и/или производите кои содржат средства за ладење кои ќе бидат подетално пропишани со подзаконски акт од страна на министерот за животна средина и просторно планирање. Лиценците можат да бидат издадени на правни и физички лица кои треба да исполнуваат услови кои се наведени во законот кои исто така подетално ќе бидат пропишани со подзаконски акт.
Со измените и дополнувањата на законот се определуваат и критериуми врз основа на кои се избира директор на Управата за животна средина и Државниот инспекторат за животна средина.
II.МЕЃУСЕБНА ПОВРЗАНОСТ НА РЕШЕНИЈАТА СОДРЖАНИ ВО ПРЕДЛОЖЕНИТЕ ОДРЕДБИ
Предложените решенија со овој Предлог закон, меѓусебно се поврзани и се надополнуваат и чинат една правна целина.
III.ПОСЛЕДИЦИ ШТО ЌЕ ПРОИЗЛЕЗАТ ОД ПРЕДЛОЖЕНИТЕ РЕШЕНИЈА
Со овој закон се определуваат критериуми за избор на директор на Управата за животна средина и Државниот инспекторат за животана средина, како и транспарентноста во постапката за избор на директор/заменик на директор

ТЕКСТ НА ОДРЕДБИТЕ ОД ЗАКОНОТ ЗА ЖИВОТНАТА СРЕДИНА ШТО СЕ ИЗМЕНУВААТ И ДОПОЛНУВААТ
Член 22-б
Постапување со супстанции што ја осиромашуваат озонската обвивка, како и/или со производи кои содржат супстанции кои ја осиромашуваат озонската обвивка

(1) Постапување со супстанции што ја осиромашуваат озонската обвивка и/или со производи кои содржат супстанции кои ја осиромашуваат озонската обвивка се врши на начин со кој се спречува ослободување на супстанциите во животната средина и се обезбедува нивно редовно зафаќање и спречување на истекувањата.

(2) Правното лице кое постапува со супстанции што ја осиромашуваат озонската обвивка и/или со производи кои содржат супстанции кои ја осиромашуваат озонската обвивка е должно до органот на државната управа надлежен за работите од областа на животната средина, најдоцна до 1 март во тековната година, да доставува извештај за претходната година за видовите и количините на собраните, обновените и рециклираните супстанции со кои постапувал, како и со производи кои содржат супстанции кои ја осиромашуваат озонската обвивка.

(3) Министерот кој раководи со органот на државната управа надлежен за работите од областа на животната средина ги пропишува формата, содржината и начинот на доставување на извештајот од ставот (2) на овој.

(4) Правното лице кое постапува со супстанции што ја осиромашуваат озонската обвивка и/или со производи кои содржат супстанции кои ја осиромашуваат озонската обвивка треба да поседува лиценца за собирање, обновување и рециклирање на супстанциите што ја осиромашуваат озонската обвивка (во натамошниот текст: лиценца).

(5) Лиценцата од ставот (4) на овој член ја издава органот на државната управа надлежен за работите од областа на животната средина за временски период од пет години.

(6) Правното лице од ставот (2) на овој член може да добие лиценца доколку ги исполнува следниве услови: 
- има простор и опрема за постапување со супстанции што ја осиромашуваат озонската обвивка и/или со производи кои содржат супстанции кои ја осиромашуваат озонската обвивка, 
- има вработено најмалку едно лице кое има уверение за завршена обука за постапување со супстанции што ја осиромашуваат озонската обвивка и 
- има изготвено програма за постапување со отпадот кој содржи супстанциии што ја осиромашуваат озонската обвивка и/или со производи кои содржат супстанции кои ја осиромашуваат озонската обвивка. 

(7) Уверение за завршена обука за постапување со супстанции што ја осиромашуваат озонската обвивка и/или со производи кои содржат супстанции кои ја осиромашуваат озонската обвивка од ставот (6) на овој член издава правното лице кое е овластено согласно со ставот (9) на овој член.

(8) Формата и содржината на уверението од ставот (7) на овој член ги пропишува министерот кој раководи со органот на државната управа надлежен за работите од областа на животната средина.

(9) Обука за постапување со супстанции што ја осиромашуваат озонската обвивка и/или со производи кои содржат супстанции кои ја осиромашуваат озонската обвивка може да врши правното лице кое е овластено од министерот кој раководи со органот на државната управа надлежен за работите од областа на животната средина и кое ги исполнува следниве услови: 
- поседува опрема за практична обука, 
- има програма за обука за правилно ракување, сервисирање, собирање, обновување и рециклирање на супстанциите што ја осиромашуваат озонската обвивка која е одобрена од органот на државната управа надлежен за работите од областа на животната средина и 
- има вработено најмалку едно лице со високо образование од областа на техничките науки кое има најмалку една година искуство во областа на заштита на озонската обвивка. 

(10) Формата и содржината на програма за обука за правилно ракување, сервисирање, собирање, обновување и рециклирање на супстанциите што ја осиромашуваат озонската обвивка, поблиските услови што треба да ги исполнуваат правните лица од ставот (9) на овој член, како и начинот и постапката за овластување за вршење на обука од ставот (9) на овој член ги пропишува министерот кој раководи со органот на државната управа надлежен за работите од областа на животната средина.

(11) Органот на државната управа надлежен за работите од областа на животната средина води евиденција на правните лица кои вршат обука за постапување со супстанции што ја осиромашуваат озонската обвивка во Република Македонија и лицата кои добиле уверение за завршена обука за постапување со супстанции што ја осиромашуваат озонската обививка.

(12) Министерот кој раководи со органот на државната управа надлежен за работите од областа на животната средина го пропишува начинот на собирање, обновување и рециклирање на супстанциите што ја осиромашуваат озонската обвивка.

Член 179

Висината на надоместоците за увоз и извоз

(1) Висината на надоместокот што се плаќа за добивање на дозвола за увоз на протектирани или употребувани гуми изнесува: 
- за патнички автомобили                           60,00 ден/парче и             
- за автобуси, камиони и други возила    150,00 ден/парче.

(2) Висината на надоместокот што се плаќа за добивање на дозвола за увоз на употребувани фрижидери, замрзнувачи и други уреди за ладење и замрзнување изнесува, и тоа: 
- со зафатнина до 250 литри                     200 ден/парче, 
- со зафатнина од 250 до 340 литри       300 ден/парче, 
- со зафатнина од 340 до 900 литри       400 ден/парче и 
- по 250 ден за kW ладилен капацитет за уред за климатизација

(3) Висината на надоместокот што се плаќа за добивање на дозвола за извоз на загрозени или строго заштитени растенија и делови на растенија, гранки и други делови од растенија собрани од природата, изнесува за: 
- модра смрека                            1,30 ден/кг,         
- дабов лишај                                1,00 ден/кг, 
- мечкино уво                                3,00 ден/кг, 
- кантарион                                    0,80 ден/кг, 
- печурки - свежи                          1,00 ден/кг, 
- печурки - конзервирани            2,00 ден/кг, 
- печурки - суви                             4,00 ден/кг и 
- други растенија                          1,00 ден/кг.

(4) Висината на надоместокот што се плаќа за добивање на дозвола за увоз на супстанции што ја осиромашуваат озонската обвивка, а се класифицирани со анексите на Монтреалскиот протокол, изнесува за: 
- супстанции од Анекс А, група I и II 
- супстанции од Анекс Б, група I, II и III и 
- супстанции од Анекс Ц, група II 64,00 ден/кг, 
- супстанции од Анекс Е, група I 100,00 ден/кг и 
- супстанции од Анекс Ц, група I 62,00 ден/кг.

(5) Висината на надоместокот што се плаќа за добивање на дозвола за увоз на отпадоци и остатоци од олово; пепел и остатоци што содржат главно олово; отпадоци и остатоци од потрошени примарни ќелии, потрошени примарни батерии и потрошени електрични акумулатори и отпадоци и остатоци што содржат олово, изнесува за: 
- пепел и остатоци               20,00 ден/кг, 
- отпадоци и остатоци        25,00 ден/кг и 
- отпадоци и остатоци од примарни ќелии, 
- примарни батерии и електрични акумулатори, 
- потрошени примарни ќелии, потрошени 
- примарни батерии и потрошени електрични 
- акумулатори                      200,00 ден/тон.

(6) Висината на надоместокот што се плаќа за добивање на дозвола за извоз на: 
- мекотелци со черупки или без черупки и за полжави собрани од природата 1,00 ден/кг и 
- други заштитени диви видови собрани од природата 1,00 ден/кг.

(7) Висината на надоместокот што се плаќа при увоз на: 
1) употребувани моторни возила за превоз на десет или повеќе лица, вклучувајќи го и возачот и со клипен мотор со внатрешно согорување со палење со помош на компресија или со помош на свеќички, изнесува 3.000,00 ден/парче; 
2) употребувани патнички автомобили и други моторни возила главно конструирани за превоз на лица, освен возилата од точката 1 на овој став, со клипен мотор (освен ротационен клипен мотор) со внатрешно согорување со палење со помош на свеќички: 
- со зафатнина на цилиндарот што не надминува 1.000 см3, изнесува 1.500,00 ден/парче, 
- со зафатнина на цилиндарот што надминува 1.000 см3, но не надминува 1.500 см3,і изнесува 2.000,00 ден/парче, 
- со зафатнина на цилиндарот што надминува 1.500 см3, но не надминува 3.000 см3, изнесува 2.000,00 ден/парче и 
- со зафатнина на цилиндарот што надминува 3.000 см3, изнесува 3.500,00 ден/парче; 
3) употребувани патнички автомобили и други моторни возила главно конструирани за превоз на лица, освен возилата од точката 1 на овој став, со клипен мотор со внатрешно согорување на палење со помош на компресија (дизел и полудизел): 
- со зафатнина на цилиндарот што не надминува 1.500 см3, изнесува 2.500,00 ден/парче, 
- со зафатнина на цилиндарот што надминува 1.500 см3, но не надминува 2.500 см3, изнесува 3.000,00 ден/парче и 
- со зафатнина на цилиндарот што надминува 2.500 см3, изнесува 3.500,00 ден/парче; 
4) употребувани моторни возила за превоз на стоки, со клипен мотор со внатрешно согорување на палење со помош на компресија (дизел и полудизел): 
-  со бруто маса што не надминува 5 т, изнесува 5.000,00 ден/парче, 
- со бруто маса што надминува 5 т, но не надминува 20 т, изнесува 7.000,00  ден/парче и 
-  со бруто маса што надминува 20 т, изнесува 8.000,00 ден/парче и 
5) употребувани моторни возила за превоз на стоки, со клипен мотор со внатрешно со горување со палење со помош на свеќички: 
- со бруто маса што не надминува 5 т, изнесува 3.000,00 ден/парче и 
- со бруто маса што надминува 5 т, изнесува 4.500,00 ден/парче.

(8) Висината на надоместокот што се плаќа за добивање на дозвола за увоз на употребувани магнетофони и други апарати за снимање звук, приемни апарати за телевизија, видеомонитори, видеопроектори, изнесува 200,00 ден/парче.

(9) Обврзник за плаќање на надоместокот од ставовите (1), (2), (4), (5) и (8) на овој член е правното лице кое бара дозвола за увоз на производите.

(10) Обврзник за плаќање на надоместокот од ставот (7) на овој член е правното или физичкото лице кое ги увезува производите.

(11) Обврзник за плаќање на надоместокот од ставовите (3) и (6) на овој член е правното лице кое бара дозвола за извоз на производите.

(12) Надоместокот од ставовите (1), (2), (4), (5) и (8) на овој член го пресметува и наплатува органот на државната управа надлежен за работите од областа на животната средина при издавањето на дозволата за увоз или извоз и се уплатува на соодветната уплатна сметка во рамките на трезорската сметка, пред издавањето на дозволата, а надоместокот од ставот (7) на овој член го пресметува и наплатува царинскиот орган, при наплата на царинските давачки и се уплатува на соодветната уплатна сметка во рамките на трезорската сметка.

(13) Надоместокот од ставовите (3) и (6) на овој член го пресметува и наплатува царинскиот орган, при наплата на царинските давачки во царинската постапка за извоз и се уплатува на соодветната уплатна сметка во рамките на трезорската сметка.

(14) Владата на Република Македонија на предлог на министерот кој раководи со органот на државната управа надлежен за вршење на работите од областа на животната средина во согласност со министерот кој раководи со органот на државната управа надлежен за работите од областа на финансиите ги пропишува видовите на производите во врска со надоместоците од ставот (7) на овој член.

(15) Владата на Република Македонија на предлог на министерот кој раководи со органот на државната управа надлежен за вршење на работите од областа на животната средина во согласност со министерот кој раководи со органот на државната управа надлежен за работите од областа на финансиите ги пропишува другите видови на заштитени диви видови растенија и животни собрани од природата, во врска со надоместоците од ставот (3) алинеја 8 и ставот (6) алинеја 2 на овој член.

Член 198

Делокруг на надзор на државниот инспектор

(1) Во вршењето надзор од својот делокруг, државниот инспектор има право: 
1) да утврди дали се градат или реконструираат инсталации кои ги исполнуваат утврдените норми и стандарди од системот за заштитата на животната средина (член 20); 
2) да утврди дали се произведуваат и испуштаат загадувачки материи и супстанции во животната средина, којашто ги надминува пропишаните норми, како и дали се постапува со нив на пропишаниот начин како и да нареди нивно повлекување од правниот промет (член 20); 
3) да утврди дали се призведуваат, пуштаат во промет и употребуваат одделни производи, супстанции и се вршат одделни активности и услуги и покрај забраната од членот 21 на овој закон, како и да нареди нивно повлекување од правниот промет; 
4) да утврди дали се врши увоз, извоз и транзит во/од/низ Република Македонија на опасните супстанции, штетните материи и производи, спротивно на забраната, ограничувањето или контролата од членот 22 на овој закон; 
4-а) да утврди дали правното и физичкото лице кое врши увоз и/или извоз на супстанции што ја осиромашуваат озонската обвивка и/или производи кои содржат супстанции што ја осиромашуваат озонската обвивка известува за увезените и/или извезените супстанции што ја осиромашуваат озонската обвивка и/или производи кои содржат супстанции што ја осиромашуваат озонската обвивка како и да утврди дали истите постапуваат согласно со прописот донесен врз основа членот 22-а од овој закон. 
5) да утврди дали се користи домашна или увезена технологија, или технолошка линија, производ, полупроизвод и суровина којашто не ги исполнува пропишаните норми за заштита на животната средина (член 23); 
6) да утврди дали технологиите или технолошките линии, производите, полупроизводите и суровините коишто се увезуваат се забранети во земјата производител или во земјата извозник, од причини за заштита на животната средина (член 23 став (2)) 
7) да утврди дали е изработен елаборат за заштита на животната средина утврден со Прописот од членот 24 ставови (4) и (6) на овој закон, како и дали истиот е доставен на одобрување до надлежниот орган, и да изврши увид дали се исполнуваат условите пропишани во елаборатот (член 24); 
8) да нареди спроведување на мерка утврдена во елаборатот и го утврди временскиот рок за спроведување на мерката (член 24); 
9) да утврди дали се пуштаат во промет производи, полупроизводи, суровини, хемикалии како и нивните пакувања, на кои нема ознака за можноста за загадување или за можно штетно влијание врз животната средина (член 27 став (1)) и за тоа да го извести државниот пазарен инспекторат; 
10) да утврди дали се пуштаат во промет, полупроизводи, суровини, хемикалии во пакување кое не е означено согласно со членот 27 став (3) на овој закон и за тоа да го извести државниот пазарен инспекторат; 
11) да утврди дали се чуваат податоците за користењето на природните богатства, суровини и енергијата, за емисиите на загадувачки материи и супстанции, видовите, карактеристиките и количеството отпад и другите податоци предвидени со овој или со друг закон (член 28 став (2)); 
12) да утврди дали се рекламира, етикетира и пушта во промет производ означен со еколошка ознака, на начините и според критериумите кои не се во согласност со членот 29 од овој закон; 
13) да изврши увид и контрола во спроведување на условите од доброволниот договор (член 30); 
14) да утврди дали се врши мониторинг на изворите на емисија и технолошкиот процес со која се загадува еден или повеќе медиуми на животната средина, на емисиите, односно на искористувањето на природните богатства (член 36 став (1)), како и да утврди дали се исполнуваат должностите од членот 36 став (5) на овој закон; 
15) да утврди дали при мониторингот се користат уреди и инструменти одобрени во постапката за верификација на мерилата и истите се одржуваат во исправна состојба (член 36 став (2)); 
16) да утврди дали се врши мониторинг, во согласност со интегрираната еколошка дозвола (член 36 ставови (4) и (5)); 
17) да утврди дали податоците добиени од мониторингот се доставуваат, на начин и под услови што ги пропишува органот на државната управа надлежен за работите од областа на животната средина (член 37 став (2)); 
18) да утврди дали на изготвувачот му се доставуваат потребните податоци за изготвување и одржување на Регистарот на загадувачки материи и супстанции и нивните карактеристики (член 41 став (4)); 
19) да утврди дали правните и физички лица доставуваат податоци и информации за животната средина согласно со членот 40-а од овој закон; 
20) да утврди дали на изготвувачот му се доставуваат потребните податоци за изготвување и одржување на Катастарот на животната средина (член 42 став (4)); 
21) да утврди дали субјектите од членот 52 став (1) алинеи 3 и 4 на овој закон обезбедуваат пристап до информациите за животна средина кои ги поседуваат и дали тоа го сториле во определен рок и форма (членови 52, 53 и 54); 
22) да утврди дали е известен органот на државната управа надлежен за работите од областа на животната средина за намерата за изведување проект (член 80); 
23) да утврди дали е изготвена студија за оцена на влијанието на проектот врз животната средина и истата е доставена до органот на државната управа надлежен за работите од областа на животната средина (член 83); 
24) да утврди дали за проектот кој се спроведува е донесено решение  со кое се дава согласност за спроведувањето на проектот (член 87 став (1)), односно е донесено решение согласно со членот 81 став (4) од овој закон; 
25) да изврши увид и контрола дали проектот се спроведува во согласност со мерките утврдени во решението со кое се дава согласност за спроведување на проектот (член 87 став (2)); 
26) да утврди дали емисиите на супстанциите определни во дозволата  се испуштаат согласно со определените гранични вредности (член 107); 
27) да утврди дали е добиена А или Б интегрирана еколошка дозвола и изврши увид и контрола дали операциите во инсталацијата се спроведуваат согласно со условите утврдени во интегрираните дозволи (членови 95, 123 и 127); 
28) да утврди дали за време на важноста на А-интегрираната еколошка дозвола и пет години по истекот на важноста се чуваат сите документи и податоци во врска со барањето, издавањето и мониторингот предвиден со обврзувачките услови во интегрираната еколошка дозвола и дали се направени достапни, по барање на органот на државната управа надлежен за работите од областа на животната средина или на Државниот инспекторат за животна средина (член 110); 
29) да утврди дали се исполнуваат обврските за известување од членот 111 на овој закон; 
30) да утврди дали е извршена генерална еколошка ревизија како и дали е приложен извештај од извршената еколошка ревизија (член 130); 
31) да утврди дали еколошката ревизија е изработена од лице кое е регистрирано и поседува соодветен сертификат (член 131); 
32) да утврди дали е добиена дозвола за усогласување со оперативен план за продолжување, односно отпочнување на работата на инсталацијата до исполнување на условите за добивање на интегрирана еколошка дозвола и да изврши увид и контрола дали активностите во инсталацијата се спроведуваат согласно со условите утврдени во дозволата и оперативниот план (член 134); 
33) да утврди дали е доставено барањето за дозвола за усогласување со Оперативниот план во пропишаниот рок (член 135 став (5)); 
34) да утврди дали емисиите на супстанциите определни во дозволата за усогласување се испуштаат согласно со определените гранични вредности (членови 134, 137, 138 и 139); 
35) да изврши увид и контрола во начинот на спроведување на одделните фази од оперативните планови и утврди дали се спроведуваат во утврдените рокови за реализација (членови 134, 137, 138 и 139); 
36) да утврди дали е поднесено известување за реализацијата на оперативните планови и исполнувањето на обврските од оперативниот план заради добивање на интегрирана еколошка дозвола и дали е тоа сторено во определениот рок (членови 138 и 139); 
37) да утврди дали операторот поднел известување во случаите од членот 141 став (4) на овој закон; 
38) да утврди дали е доставено известување за присуство на опасни супстанции и дали е тоа сторено во определениот рок (член 147); 
39) да утврди дали е изготвен извештај за мерките за безбедност со соодветна содржина, дали е доставен во соодветен рок и дали е соодветно анализиран и обновуван во определениот рок (член 148); 
40) да утврди дали се преземени неопходните мерки за спречување на хаварии и за ограничување на последиците врз животот и здравјето на луѓето, во производствениот, транспортниот или во системот за складирање во кој се присутни опасни супстанци, во количества поголеми или еднакви на пропишаните (член 148 став (1) точка 2); 
41) да изврши увид и контрола и да утврди дали е извршена анализа и ревизија на мерките за безбедност и активностите за спречување на хаварии, како и на извештајот за мерките за безбедноста и дали за тоа е известен надлежниот орган (член 149); 
42) да утврди дали информациите за мерките за безбедност се достапни на начин утврден во членот 150 од овој закон; 
43) да изврши увид и контрола и да утврди дали е известен надлежниот орган, веднаш, за настанатата хаварија и дали му се доставени, веднаш штом станале достапни, податоците за околностите во кои  се  случила несреќата, опасните супстанции кои се присутни, податоците кои се потребни за проценување на последиците од несреќата по здравјето на луѓето и по животната средина, како и за преземените вонредни мерки (член 151 ставови (1) и (4)); 
44) да утврди дали е известен надлежниот орган за мерките предвидени за ублажување на среднорочните и на долгорочните последици од хаваријата и за спречување на хаваријата и ако не ги дополни предвидените мерки и активности со дополнителни факти откриени во истрагата (член 151 став (2)); 
45) да изврши увид и контрола и да утврди дали е изготвен внатрешен план за вонредни состојби и дали е доставен на надлежниот орган во согласност со членот 154 од овој закон; 
46) да утврди дали се анализирани и тестирани, обновувани и ревидирани внатрешните планови за вонредни состојби, водејќи сметка за новите технички достигнувања на полето на справувањето со хавариите, во период не подолг од три години (член 154 став (9)); 
47) да утврди дали се постапило согласно со членот 157 од овој закон во случај на штета врз животната средина предизвикана од работата на инсталациите (член 157); 
48) да утврдува и други состојби заради обезбедување на спроведување на овој и друг закон и 
49) привремено да одземе опрема, производи, уреди и апарати кои претставуваат извори на загадување или деградација на животната средина, или не ги исполнуваат пропишаните услови и стандарди за заштита на животната средина, се до отстранување на недостатоците, односно до донесувањето на правосилна одлука на надлежниот суд или прекршочниот орган.

(2) При вршењето на инспекцискиот надзор, државниот инспектор може да побара присуство на лице од органот надлежен за вршење на стручни работи во животната средина.

(3) Редовниот надзор над инсталацијата утврден во интегрираната еколошка дозвола се спроведува од страна на државен инспектор, а по потреба и  со присуство на службено лице од органот надлежен за вршење на стручни работи во животната средина.

(4) На барање на државниот инспектор, овластено службено лице на органот на државната управа надлежен за внатрешни работи е должно да учествува во извршувањето на работите од ставот (1) на овој член.

(5) За определени работи за кои согласно со одредбите во овој или друг закон се утврдени како надлежност на органот на државната управа надлежен за вршење на работите од областа на животната средина, државниот инспектор може да врши надзор и над инсталациите со Б-интегрирани еколошки дозволи, како и над објектите кои вршат други активности и дејности.

Член 200

Донесување на решенија од државниот инспектор

(1) При вршењето на инспекцискиот надзор, државниот инспектор со решение: 
1) ќе определи мерки со цел да се отстранат причините за настанувањето на загадувањето на животната средина; 
2) ќе нареди да се отстранат штетните последици што настанале со загадувањето или со деградацијата на животната средина и на природата и доведување на животната средина во претходна состојба; 
3) ќе определи мерки за превенција и за отстранување на загадувањето и враќање на животната средина во задоволителна состојба; 
4) ќе ја забрани изградбата или реконструкцијата на инсталација ако не се почитуваат утврдените норми и стандарди за заштита на животната средина, во траење од 90 дена во кој рок треба да се отстранат причините за настанатата состојба; 
5) ќе ја ограничи работата на објектите, постројките и инсталациите, поради штетните дејствија со кои се врши загадување или деградација на животната средина и на животот и здравјето на луѓето, без оглед на тоа дали се обезбедени услови за нивното работење и дали се обезбедени дозволи, одобренија и согласности, пропишани со закон, во траење од најмногу 90 дена, во кој рок треба да се отстранат причините за настанатата состојба; 
6) ќе ја забрани работата на објектите, постројките и инсталациите, поради штетните дејствија со кои се врши загадување или деградација на животната средина и на животот и здравјето на луѓето, без оглед на тоа дали се обезбедени услови за нивното работење и дали се обезбедени  дозволи, одобренија и согласности, пропишани со закон, во траење од најмногу 90 дена, во кој рок треба да се отстранат причините за настанатата состојба; 
7) ќе ја ограничи и/или забрани работата и/или употребата на технологија, технолошка линија на производи, полупроизводи, суровини, опрема, апарати и уреди кои имаат штетно дејство и кои не ги исполнуваат пропишаните услови, односно до донесувањето на правосилна одлука на надлежниот суд или прекршочниот орган; 
8) привремено ќе одземе опрема, производи, уреди и апарати кои претставуваат извори на загадување или деградација на животната средина, или не ги исполнуваат пропишаните услови, се до отстранување на недостатоците, односно до донесувањето на правосилна одлука на надлежниот суд или прекршочниот орган 
9) ќе ги задолжи правните и физички лица да изработат елаборат за влијанијата на проектот врз животната средина и истиот да го достават на одобрување до надлежниот орган во рок од најмногу 90 дена од денот кога е констатирано дека немаат изработено елаборат, односно од денот кога го примиле решението. 
10) ќе го задолжи правното или физичкото лице кое не поднело барање за добивање интегрирана еколошка дозвола да го стори тоа во рок од најмногу 90 дена; 
11) ќе ја ограничи или забрани работата на правно или физичко лице кое не поднело барање за добивање интегрирана еколошка дозвола, а најмногу до 90 дена во кој рок треба да се отстранат причините за настанатата состојба, односно до донесувањето на правосилна одлука на надлежниот суд или прекршочниот орган; 
12) ќе го задолжи правното или физичкото лице кое не доставило известување за присуството на опасни супстанции, да го стори тоа во рок од најмногу 90 дена; 
13) ќе го задолжи правното и физичкото лице да подготви план за вонредни состојби да го стори тоа во рок од најмногу 90 дена; 
14) ќе го задолжи правното или физичкото лице да преземе мерки за исполнување на условите предвидени во интегрираните еколошки дозволи, дозволите за усогласување со оперативни планови, елаборатите за влијанијата на проектот врз животната средина, студиите за оцена на влијанието врз животната средина и плановите за заштита од хаварии; 
15) ќе ја ограничи или забрани работата на правно или физичко лице кое не ги исполнува условите предвидени во интегрираните еколошки дозволи, дозволите за усогласување со оперативни планови, елаборатите за влијанијата на проектот врз животна средина, студиите за оцена на влијанието врз животната средина, плановите за заштите од хаварии, со до исполнувањето на условите, а најмногу до 90 дена во кој рок треба да се отстранат причините за настанатата состојба; 
16) привремено ќе ги одземе производите, полупроизводите, суровините и хемикалиите кои не се означени за можноста за загадување или можното штетно влијание врз животната средина, како и не обезбедат податоци за нивните особини и ефекти; 
17) ќе го задолжи правното или физичкотo лице да ги достави и/или доставува информациите од мониторингот и други информации за животната средина во рок од најмногу 30 дена; 
18) ќе ги задолжи правните и физичките лица да спроведат мониторинг на загадувањето  во животната средина во период од најмногу 90 дена, во случај на појава на загадување во околината на објектот на правното и физичко лице во кој се спроведува активноста за која се претпоставува дека го предизвикува загадувањето; 
19) ќе ја ограничи или забрани работата на правно и физичко лице кое не го спроведува мониторингот на начин пропишан со закон, во траење од најмногу 30 дена, во кој рок треба да се отстранат причините за настанатата состојба; 
20) ќе ги задолжи правните и физичките лица да ги доставуваат потребните податоци од мониторингот и за Регистарот и Катастарот во рок од најмногу 30 дена од денот на констатирањето на недостатокот; 
21) ќе го ограничи или забрани спроведувањето на проект за кој не е добиено решение за оцена на студијата за влијанијата на проектот врз животната средина со кое се дава согласност за спроведување на проектот, без оглед дали надлежниот орган издал дозвола за спроведување на проектот, во траење од 90 дена во кој рок треба да се отстранат причините за настанатата состојба;
22) ќе го задолжи правното или физичкото лице кое не поднело барање за добивање дозвола за усогласување со оперативен план да го стори тоа во рок од најмногу 90 дена; 
23) ќе ја ограничи или забрани работата на правно и физичко лице кое не поседува интегрирана еколошка дозвола и дозвола за усогласување со оперативен план во траење од 90 дена во кој рок треба да се отстранат причините за настанатата состојба; 
24) ќе ја ограничи или забрани работата на правно или физичко лице кое испушта емисии во животната средина поголеми од оние пропишани со закон или пропис донесен врз основа на закон и/или емисии утврдени со интегрираните еколошки дозволи, а најмногу до 90 дена во кој рок треба да се остранат причините за настанатата состојба и 
25) заради заштита на здравјето на луѓето, ќе ја ограничи или забрани работата на  правно или физичко лице кое испушта емисии во животната средина, или ќе ги ограничи нивните емисии, во случај кога во околината на правното или физичкото лице, се нарушени стандардите за квалитет на животната средина, во временски период се додека квалитетот на животната средина не биде доведен во рамките на утврдените стандарди за квалитет.

(2) Ако при вршењето на инспекцискиот надзор, државниот инспектор утврди дека правните и физичките лица не се придржуваат кон законите и другите прописи, техничките прописи, стандарди и други општи акти, со записник ги констатира утврдените неправилности и во решението го определува рокот во кој истите треба да се отстранат.

(3) Мерките за отстранување на штетните последици што настанале со загадувањето или со деградација на животната средина и на природата, за доведување на животната средина во претходна или задоволителна состојба од ставот (1) точки 1, 2 и 3 на овој член, државниот инспектор може да ги определи во соработка со органот надлежен за вршење на стручните работи од областа на животната средина.

(4) Доколку субјектите од ставовите (1) и (2) на овој член не постапат согласно со решението на државниот инспектор за животна средина и не ги отстранат причините за настанатата состојба утврдени со решението, државниот инспектор за животна средина поднесува барање за поведување на прекршочна постапка пред надлежниот орган или суд, односно кривична постапка пред надлежен орган или суд, како и отпочнува постапка за одземање на добиените дозволи и овластувања.

(5) Ако при вршењето на  инспекцискиот надзор, државниот инспектор утврди дека правните и физичките лица не се придржуваат кон законите и другите прописи, техничките прописи, стандарди и други општи акти и покрај определувањето на рокот во кој неправилностите треба да се остранат, државниот инспектор има право да поднесе барање за поведување прекршочна, односно кривична постапка пред надлежен суд, односно орган.

(6) Во случаите од ставот (5) на овој член, државниот инспектор постапува според видот на прекршокот утврден во прекршочните одредби од овој закон.

(7) Ако при вршењето на инспекцискиот надзор, државниот инспектор утврди дека рокот утврден со решението од ставот (1) на овој член очигледно не е доволен правните и физичките лица да преземат мерки со кои ќе се придржуваат кон законите и другите прописи, техничките прописи, стандарди и други општи акти, државниот инспектор може да определи дополнителен рок кој е поголем за најмногу уште 120 дена од рокот определен во ставот (1) на овој член.

(8) Во случај кога ќе се утврди постоење на непосредна опасност по животот и здравјето на луѓето, државниот инспектор за животна средина издава усна наредба за итно и неодложно отстранување на утврдените недостатоци кои записнички ги констатира во соработка со Државниот санитарно-здравствен инспекторат, како и ги известува  и другите надлежни инспектори или други државни органи за утврдените неправилности и ќе побара нивна интервенција.

(9) Ако констатираните неправилности од ставот (7) на овој член, преставуваат опасност за животната средина, животот и здравјето на луѓето, државниот инспектор за животна средина веднаш издава усна наредба со која ја забранува работата на инсталацијата, објектот, постројката, уредот, како и употреба на средствата и опремата за вршење на дејноста.

(10) Во случаите од ставот (8) на овој член, државниот инспектор за животна средина донесува писмено решение во рок од 48 часа од издавањето на усната наредба.

(11) Трошоците за чување и складирање на одземената опрема, производи, уреди и апарати кои се извори на загадување или деградација на животната средина, паѓаат на товар на лицето од кои се одземени.

(12) За одземените предмети од ставот (1) точка 8 на овој член инспекторот за животна средина издава потврда за привремено одземање на предметите.

(13) Одземањето на предметите и постапувањето со истите се врши согласно со Законот за управување со конфискуван имот, имотна корист и одземени предмети во кривична и прекршочна постапка.

Член 201

Делокруг на надзор на овластениот инспектор

(1) Во вршењето на инспекциски надзор од својот делокруг, овластениот инспектор има право: 
1) да утврди дали е изработен елаборат за заштита на животната средина утврдени со Прописот од членот 24 ставови (5) и (6) на овој закон, како и дали истиот е доставен на одобрување до надлежниот орган, како и да изврши увид дали се исполнуваат условите пропишани во елаборатот (член 24); 
2) да нареди спроведување на мерките утврдени во елаборатот и да го утврди временскиот рок за спроведување на мерката (член 24); 
3) да утврди дали се врши мониторинг во согласност со  условите содржани во Б- интегрираната еколошка дозвола (член 36 став 4); 
4) да утврди дали на изготвувачот му се доставуваат потребните податоци за изготвување и одржување на Регистарот на загадувачки материи и супстанции и нивните карактеристики (член 41 став (3)); 
5) да утврди дали е поднесено барање и/или дали инсталацијата има Б-интегрирана еколошка дозвола (членови 122 став (1) и 124 став (1)); 
6) да изврши увид и контрола дали операциите во инсталацијата се спроведуваат согласно со условите утврдени во B-интегрираната еколошка дозвола (член 127); 
7) да утврди дали е добиена дозвола за усогласување со оперативен план за продолжување, односно отпочнување на работата на инсталацијата до исполнување на условите за добивање на Б-интегрирана еколошка дозвола и да изврши увид и контрола дали активностите во инсталацијата се спроведуваат согласно со условите утврдени во дозволата и оперативниот план (член 134); 
8) да утврди дали е доставено барањето за добивање дозвола за усогласување со оперативен план во пропишаниот рок, кога се работи за инсталација за која се издава Б-интегрирана еколошка дозвола (член 135 став (5)); 
9) да утврди дали емисиите на супстанциите определни во дозволата за усогласување се испуштаат согласно со определените гранични вредности (членови 134, 137, 138 и 139); 
10) да изврши увид и контрола во начинот на спроведување на одделните фази од оперативните планови и утврди дали се спроведуваат во утврдените рокови за реализација на дозволите за усогласување, за инсталациите со Б- интегрирана еколошка дозвола (членови 134, 137, 138 и 139); 
11) да утврди дали емисиите на супстанциите определни во дозволата за усогласување се испуштаат согласно со определените гранични вредности (членови 134, 137, 138 и 139); 
12) да утврди дали е поднесено известување за реализацијата на оперативните планови и исполнувањето на обврските од оперативниот план заради добивање на интегрирана еколошка дозвола и дали е тоа сторено во определениот рок (членови 138 и 139); 
13) да утврди дали е доставено известувањето до надлежниот орган во определениот рок (член 147 став (4)); 
14) да утврди дали се изработени и/или доставени внатрешни планови за вонредни состојби до општината и до градот Скопје (член 154) и 
15) да утврдува и други состојби заради обезбедување на спроведување на овој и друг закон.

(2) На барање на овластениот инспектор, овластено службено лице на органот на државната управа надлежен за внатрешни работи е должно да учествува во извршувањето на работите од ставот (1) на овој член.

Член 203

Донесување решенија на овластениот инспектор

(1) При вршењето на инспекцискиот надзор овластениот инспектор со решение: 
1) ќе определи мерки со цел да се отстранат причините за настанувањето на загадувањето на животната средина; 
2) ќе нареди да се отстранат штетните последици што настанале со загадувањето или со деградацијата на животната средина и ќе определи мерки за доведување на животната средина во претходна состојба; 
3) ќе определи мерки за превенција и за отстранување на загадувањето и враќање на животната средина во задоволителна состојба; 
4) привремено ќе ја забрани работата на објектите, постројките и инсталациите, поради штетните дејствија со кои се врши загадување или деградација на животната средина и на животот и здравјето на луѓето, без оглед на тоа дали се обезбедени услови за нивното работење и дали се обезбедени дозволи, одобренија и согласност, пропишани со закон, во траење од најмногу 30 дена, во кој рок треба да се отстранат причините за настанатата состојба; 
5) привремено ќе одземе опрема, уреди, производи и апарати кои претставуваат извори на загадување или деградација на животната средина, сй до отстранување на недостатоците, односно до донесувањето на правосилна одлука на надлежниот суд или прекршочниот орган; 
6) ќе ги задолжи правните и физичките лица да изработат елаборат за влијанијата на проектот врз животната средина во рок од најмногу 90 дена од денот кога е констатирано дека немаат изработено елаборат; 
7) ќе го задолжи правното или физичкото лице кое не поднело барање за добивање Б-интегрирана еколошка дозвола или дозвола за усогласување со оперативен план да го стори тоа во рок од најмногу 90 дена; 
8) ќе ја ограничи или забрани работата на правно и физичко лице кое не поднело барање за добивање Б-интегрирана еколошка дозвола во траење од 30 дена во кој рок треба да се отстранат причините за настанатата состојба; 
9) ќе ја ограничи или забрани работата на правно или физичко лице кое не ги исполнува условите предвидени во B-интегрираните еколошки дозволи, дозволите за усогласување со оперативни планови за инсталациите кои треба да добијат Б-интегрирани еколошки дозволи, елаборатите за влијанијата на проектот врз животната средина, а најмногу до 30 дена во кој рок треба да се остранат причините за настанатата состојба и 
10) ќе ја ограничи или забрани работата на правно или физичко лице кое испушта емисии во животната средина поголеми од оние пропишани со закон или пропис донесен врз основа на закон, и/или емисии утврдени со Б-интегрираните еколошки дозволи, а најмногу до 30 дена во кој рок треба да се остранат причините за настанатата состојба.

(2) Ако при вршењето на инспекцискиот надзор овластениот инспектор за животна средина утврди дека правните и физичките лица не се придржуваат кон законите и другите прописи, стандарди, препораки и други општи акти, со записник ги констатира утврдените неправилности и во решението определува рок во кој треба да се отстранат.

(3) Доколку субјектите од ставовите (1) и (2) на овој член не постапат согласно со решението на овластениот инспектор за животна средина и не ги отстранат причините за настанатата состојба утврдени со решението, овластениот инспектор за животна средина поднесува барање за поведување на прекршочна постапка пред надлежниот орган или суд, односно кривична постапка пред надлежен орган или суд, како и започнува постапка за одземање на добиените дозволи и овластувања.

(4) Ако при вршењето на инспекцискиот надзор, овластениот инспектор утврди дека правните и физичките лица не се придржуваат кон законите и другите прописи, техничките прописи, стандарди и други општи акти, и покрај определувањето на рокот во кој неправилностите треба да се остранат, овластениот инспектор има право да поднесе= барање за поведување на прекршочна, односно кривична постапка пред надлежен суд, односно орган.

(5) Во случаите од ставот (4) на овој член овластениот инспектор постапува според видот на прекршокот утврден во прекршочните одредби од овој закон.

(6) Ако при вршењето на инспекцискиот надзор, овластениотт инспектор утврди дека рокот утврден со решението од ставот (1) на овој член очигледно не е доволен за правните и физичките лица да преземат мерки со кои ќе се придржуваат кон законите и другите прописи, техничките прописи, стандарди и други општи акти, државниот инспектор може да определи дополнителен рок кој е поголем за најмногу уште 90 дена од рокот определен во ставот (1) на овој член.

(7) Во случај кога ќе утврди постоење на непосредна опасност по животот и здравјето на луѓето, овластениот инспектор за животна средина издава усна наредба за итно и неодложно отстранување на утврдените недостатоци кои записнички ги констатира во соработка со Државниот санитарно-здравствен инспекторат, како и го известува Државниот инспекторат за животна средина, како и другите надлежни инспектори или други државни органи за утврдените неправилности и ќе побара нивна интервенција.

(8) Ако констатираните неправилности од ставот (6) на овој член, преставуваат опасност за животната средина и животот и здравјето на луѓето, овластениот инспектор за животна средина веднаш издава усна наредба со која ја забранува работата на инсталацијата, објектот, постројката, уредот, како и употреба на средствата и опремата за вршење на дејноста.

(9) Во случаите од ставот (7) на овој член, овластениот инспектор за животна средина донесува писмено решение во рок од 48 часа од издавањето на усната наредба.

(10) Трошоците за чување и складирање на одземената опрема, производи, уреди и апарати кои се извори на загадување или деградација на животната средина, паѓаат на товар на лицето од кои се одземени.

(11) За одземените предмети од ставот (1) точка 5 на овој член инспекторот за животна средина издава потврда за привремено одземање на предметите.

(12) Одземањето на предметите и постапувањето со истите се врши во согласност со Законот за управување со конфискуван имот, имотна корист и одземени предмети во кривична и прекршочна постапка.

Член 212-ѓ

Прекршоци од I категорија

(1) Глоба во износ од 3.000 евра во денарска противвредност ќе се изрече за прекршок на правното лице доколку: 
1) не изработи елаборат за заштита на животна средина утврден со прописот од членот 24 ставови (4) и (6) на овој закон, како и истиот не го достави на одобрување до надлежниот орган, не ги исполнуваа условите пропишани во елаборатот (член 24); 
2) се пуштаат во промет производи, полупроизводи, суровини, хемикалии како и нивните пакувања, на кои нема ознака за можноста за загадување или за можно штетно влијание врз животната средина (член 27 став (1)); 
3) се пуштаат во промет полупроизводи, суровини, хемикалии во пакување кое не е означено согласно со членот 27 став (3) од овој закон; 
4) се рекламира, етикетира и пушта во промет производ означен со еколошка ознака, на начините и според критериумите кои не се во согласност со членот 29 од овој закон; 
5) не се користат уреди и инструменти одобрени во постапката за верификација на мерилата и истите не се одржуваат во исправна состојба (член 36 став (2)); 
6) на изготвувачот не му се доставуваат потребните податоци за изготвување и одржување на Регистарот на загадувачки материи и супстанции и нивните карактеристики (член 41 став (4)); 
7) на изготвувачот не му се доставуваат потребните податоци за изготвување и одржување на Катастарот на животната средина (член 42 став (4)); 
8) субјектите од членот 52 став (1) алинеи 3 и 4 на овој закон не обезбедуваат пристап до информациите за животна средина кои ги поседуваат или не го сториле тоа во определениот рок и форма (членови 52, 53 и 54); 
9) субјектите информациите за животна средина кои ги поседуваат, не ги ажурираат и не ги одржуваат информациите согласно со членот 56-а од овој закон; 
10) не е доставено барањето за дозвола за усогласување со оперативен план во пропишаниот рок (член 135 став (5)); 
11) не е добиена дозвола за усогласување со оперативен план за продолжување, односно започнување на работата на инсталацијата; 
12) не е поднесено известување за реализацијата на оперативните планови и исполнувањето на обврските од оперативниот план заради добивање на интегрирана еколошка дозвола и/или тоа не е сторено во определениот рок (членови 138 и 139) и 
13) операторот не поднел известување во случаите од членот 141 став (4) на овој закон.

(2) Глоба во износ од 700 евра во денарска противвредност ќе се изрече на одговорното лице во правното лице за дејствијата од ставот (1) на овој член.

(3) Глоба во износ од 500 евра во денарска противвредност ќе се изрече на службеното лице во правното лице за дејствијата од ставот (1) на овој член.

(4) Глоба во износ од 500 евра во денарска противвредност ќе се изрече на физичкото лице за дејствијата од ставот (1) на овој член.

(5) Глоба во износ од 200 евра во денарска противвредност ќе се изрече за физичкото лице доколку: 
1) не им овозможуваат право на увид на државните и овластените инспектори за животна средина; 
2) не ги обезбеди сите потребни информации неопходни за спроведување на надзорот во определениот рок 
3) дава лажна изјава и неточни податоци и 
4) не се легитимира на местото на инспекцискиот надзор и не ги дава своите лични податоци на барање на државниот и овластениот инспектор.

(6) Глоба во износ од 1.000 до 1.500 евра во денарска противвредност ќе му се изрече на министерот кој раководи со органот на државната управа надлежен за работите од областа на животната средина ако не го донесе решението во рокот утврден во членот 85-т став (7) од овој закон.

(7) Глоба во износ од 4.000 до 5.000 евра во денарска противвредност ќе му се изрече на овластеното правно лице кое технички го спроведува стручниот испитот доколку не го снима, не го емитува во живо на веб страницата на органот на државната управа надлежен за работите од областа на животната средина и доколку не ја постави снимката од целиот испит на веб страницата на органот на државната управа надлежен за работите од областа на животната средина согласно со членот 85-ѕ став (3) од овој закон.

(8) Глоба во износ од 500 до 1.000 евра во денарска противвредност ќе му се изрече на овластениот претставник од членот 85-ѕ став (5) од овој закон, доколку постапи спротивно на членот 85-и став (9) од овој закон.

(9) Глоба во износ од 4.000 до 5.000 евра во денарска противвредност ќе му се изрече на овластеното правно лице кое го спроведува стручниот испит, доколку не го прекине испитот согласно со членот 85-и ставови (5) и (6) од овој закон.

(10) Надлежен орган за изрекување на прекршоците од ставовите (1) до (9) на овој член е Прекршочната комисија.

(11) Доколку со дејностите од ставот (1) точки 2, 3 и 5 на овој член настане поголема штета по животот и здравјето на луѓето се пропишува санкција сразмерна на висината на причинетата штета, но најмногу до трикратен износ од износот утврден во ставот (1) на овој член.

(12) Кога прекршокот од ставот (1) на овој член е сторен со цел сторителот за себе или за друго лице да прибави имотна корист или прекршокот е сторен од организирана група на лица составена од најмалку три лица, Прекршочната комисија може да изрече глоба во висина од 15.000 евра во денарска противвредност.

(13) Доколку постои опасност правното лице од ставот (1) точки 1, 2 и 4 на овој член да изврши повторен прекршок опасен по животот или здравјето на луѓето, може да му се изрече санкција привремена забрана на вршење одделна дејност во траење од најмногу 30 дена.

(14) За прекршоците од ставот (5) на овој член државниот и овластениот инспектор прекршочната санкција можат да ја изречат на лице место со врачување на покана за плаќање на глоба која сторителот е должен да ја плати во рок од осум дена.

(15) Доколку глобата од ставот (14) на овој член не се плати во определениот рок, државните и овластените инспектори се должни да поднесат барање за поведување на прекршочна постапка пред Прекршочната комисија.
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